
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Ministro delle imprese e del made in Italy 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modificazioni;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 
modificazioni;  
 
VISTA la legge 11 gennaio 2018, n. 7, e, in particolare, l’articolo 1, che ha attribuito al 
Presidente del Consiglio dei ministri l’alta direzione, la responsabilità politica generale e il 
coordinamento delle politiche dei Ministeri relative ai programmi spaziali e aerospaziali, 
nell’interesse dello Stato;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante la 
disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive 
modificazioni, e in particolare l’articolo 2, comma 2 lettera m-quinquies e l’articolo 24 
quinquies, relativi all’istituzione dell’Ufficio per le politiche spaziali e aerospaziali;  
 
VISTO il decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 10 
agosto 2022, recante l’organizzazione interna dell’Ufficio per le politiche spaziali e 
aerospaziali;   
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale il sen. Adolfo 
Urso è stato nominato Ministro dello sviluppo economico;  
 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 
16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 2, con il quale il “Ministero dello sviluppo 
economico” ha assunto la denominazione di “Ministero delle imprese e del made in Italy”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale il sen. 
Adolfo Urso è stato nominato Ministro delle imprese e del made in Italy;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 novembre 2022, con il quale al 
Ministro delle imprese e del made in Italy è stata conferita la delega di funzioni in materia 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Ministro delle imprese e del made in Italy 
 

di coordinamento delle politiche relative ai programmi spaziali e aerospaziali di cui alla 
legge 11 gennaio 2018, n. 7, nonché le funzioni previste dall’articolo 2, comma 3, e 
dall’articolo 21 del decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 128, ed è stato previsto che, per 
l’esercizio delle stesse, il Ministro si avvale dell’Ufficio per le politiche spaziali e 
aerospaziali;  
 
VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 128, recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 
Italiana (A.S.I.)”, e successive modificazioni, e, in particolare,  l’articolo 6, comma 2, il quale 
stabilisce, per la nomina del Presidente dell’Agenzia spaziale italiana, che “Il presidente è 
scelto tra persone di riconosciuta onorabilità e di alta qualificazione scientifica e manageriale, con una 
profonda conoscenza del sistema della ricerca in Italia e all'estero e con pluriennale esperienza nella 
gestione di enti o organismi pubblici o privati, operanti nel settore della ricerca. È nominato con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri ed è individuato dal Presidente del Consiglio dei 
ministri d'intesa con il Ministro dell'università e della ricerca, con le procedure di cui ai commi 1, 2 
e 2-bis dell'articolo 11 del decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213. Il Presidente dura in carica 
quattro anni e può essere confermato una sola volta”; 
 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n, 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 30, concernente il riordino dell'Agenzia 
spaziale italiana (ASI) e del settore spaziale e aerospaziale;  
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia spaziale italiana (ASI), adottato con deliberazione n. 168 del 
24 agosto 2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia, al fine di adeguarlo alle 
modifiche normative di cui al citato articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 
approvato dal Ministro dell’innovazione tecnologica e la transizione digitale in data 31 
agosto 2022, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, e, in 
particolare, gli articoli 5 e 6; 
 
VISTA la legge 27 settembre 2007, n. 165, recante “Delega al Governo in materia di riordino degli 
enti di ricerca”; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”, in particolare, l’articolo 11, il 
quale, tra l’altro, prevede che “ai fini della nomina dei presidenti e dei membri del consiglio di 
amministrazione di designazione governativa, con decreto del Ministro è nominato un comitato di 
selezione, composto da un massimo di cinque persone, scelte tra esperti della comunità scientifica 
nazionale ed  internazionale ed esperti in alta amministrazione, di cui uno con funzione di 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Ministro delle imprese e del made in Italy 
 

coordinatore, senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio del Ministero. Il comitato di selezione 
agisce nel rispetto egli indirizzi stabiliti dal Ministro nel decreto di nomina e, per gli adempimenti 
aventi carattere amministrativo, è supportato dalle competenti direzioni generali del Ministero. Il 
personale del Ministero non può, in nessun caso, fare parte del comitato di selezione”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 aprile 2019, 
n. 357, con il quale l’Ing. Giorgio SACCOCCIA è stato nominato, a decorrere dal 3 maggio 
2019 e per un quadriennio, Presidente dell’Agenzia spaziale italiana (ASI) e, pertanto 
decaduto dall’incarico in data 2 maggio 2023; 
 
VISTA la nota del Direttore generale dell’Agenzia spaziale italiana prot. UPSA 437 del 16 
maggio 2023, con la quale è stata comunicata la deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’ASI n. 71 del 27 aprile 2023 che ha, tra l’altro, nominato la consigliera Elda 
Turco Bulgherini “Vicepresidente dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla data del presente 
provvedimento” ai sensi dell’articolo 6, comma 4, dello Statuto, le cui  funzioni vicarie saranno 
svolte non oltre il termine della prorogatio, di cui all’articolo 3 del decreto-legge 16 maggio 1994, 
n. 293 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, e dell’intero consiglio il cui 
mandato è venuto in scadenza in data 2 maggio 2023; 
 
VISTI i decreti del Ministro delle imprese e del made in Italy 3 marzo 2023 e 2 maggio 2023, 
concernenti la nomina del Comitato di selezione incaricato della predisposizione dell’elenco 
dei nominativi da proporre al Ministro per la nomina del Presidente dell’Agenzia spaziale 
italiana (ASI), secondo quanto stabilito dall’articolo 11 del decreto legislativo 31 dicembre 
2009, n. 213, registrati dall’UBRRAC, ai sensi dell’articolo 29 del DPCM 22 novembre 2010, 
con i visti numero 933 e 1734, rispettivamente in data 07 marzo 2023 e 9 maggio 2023;  
 

VISTO l'avviso pubblico del 22 marzo 2023 con il quale è stata indetta la procedura per la 
presentazione delle candidature per l'incarico di Presidente dell'Agenzia Spaziale Italiana; 
 
VISTA la rosa dei cinque candidati individuata dal predetto Comitato di selezione con 
verbale n. 4 del 11 maggio 2023; 
 
VISTI, in particolare, i curricula vitae dei candidati inseriti nella rosa; 
 
CONSIDERATO che l’Ing. Teodoro Valente, indicato nella rosa di candidati individuata dal 
Comitato di selezione, risulta idoneo a ricoprire l'incarico di Presidente dell'Agenzia 
Spaziale Italiana; 
 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Ministro delle imprese e del made in Italy 
 

 
ACQUISITA l’intesa con il Ministro dell’università e della ricerca ai sensi dell’articolo 6, 
comma 2, del decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 128 nell’ambito della seduta del Comitato 
interministeriale per le politiche relative allo spazio e alla ricerca aerospaziale del 29 maggio 
2023; 
 
RITENUTO, altresì, di individuare la data di decorrenza del mandato del Presidente 
dell'Agenzia in coincidenza con la data di insediamento del Consiglio di amministrazione, 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1  
 

1. È nominato Presidente dell’Agenzia spaziale italiana l’Ing. Teodoro VALENTE, secondo 

quanto stabilito dall’articolo 6, comma 2 del decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 128. 
 

2. Il mandato del Presidente ha durata di un quadriennio dalla data di insediamento del 
Consiglio di amministrazione. 
 

Articolo 2 
 
1. Il presente decreto sarà comunicato al Parlamento, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 
11, comma 5, del decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213. 
 

 

 

                                   IL MINISTRO  

                                 Sen. Adolfo Urso 

 

 


		2023-06-08T10:13:24+0000
	Adolfo Urso




